
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Чистоозёрская средняя общеобразовательная школа 

 Завьяловского района» имени вице-адмирала  

Петра Максимовича Ярового 

П Р И К А З 

от 10.11.2023 г.                                         с. Чистоозёрка                                         № 341 

О подготовке и  проведению итогового сочинения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения, Рособрнадзора от 07.11.2018 № 

190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», Методическими 

рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2023/24 

учебном году, направленными письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. 6 декабря  2023 года с 10-00 часов провести итоговое сочинение (изложение) в 11-х 

классах. 

2. Перязеву С.С разместить информацию о сроках, местах регистрации, местах проведения 

итогового сочинения (изложения) на сайте школы; 

3. Битюковой М.А. организовать регистрацию обучающихся  для участия в итоговом 

сочинении (изложении) до  15.11.2023; 

4. Битюковой М.А. организовать внесение сведений об участниках итогового сочинения 

(изложения) в РИС до 15.11.2023;  

5. Классным руководителям 11-х классов обеспечить информирование участников 

итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) по 

вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), под роспись 

ознакомить с памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения); провести 

инструктаж с обучающимися по процедуре проведения итогового сочинения (изложения) 

и правилам заполнения бланков регистрации и бланков записи участников итогового 

сочинения (изложения), подготовить не позднее, чем за день до проведения итогового 

сочинения (изложения) инструкции для участников итогового сочинения (изложения); 

Обеспечить явку участников итогового сочинения в сроки определенные настоящим 

приказом, проверить наличие у участников итогового сочинения документа, 

удостоверяющего личность, гелевой ручки с чернилами черного цвета. 

6. Заместителям директора по УВР не позднее, чем за две недели до дня проведения 

итогового сочинения (изложения) определить изменения текущего расписания занятий 

общеобразовательных учреждений в дни проведения итогового сочинения (изложения); 

7. Назначить директора Шаравина Олега Ивановича  и руководителей филиалов школы   

З.Н. Убейконь (Камышенская СОШ филиал МБОУ «Чистоозёрская СОШ Завьяловского 

района» имени вице-адмирала Петра Максимовича Ярового), Слепченко Т.И. 

(Чернавская СОШ филиал МБОУ «Чистоозёрская СОШ Завьяловского района» имени 

вице-адмирала Петра Максимовича Ярового) ответственными за подготовку  и 

проведение итогового сочинения (изложения). 

8. Для проведения итогового сочинения утвердить составы комиссий по подготовке и 

проведению итогового сочинения  (приложение 1) 

9. Утвердить составы  комиссий (экспертов), участвующих в проверке итогового сочинения 

(приложение 2)       

10. Назначить дежурных, контролирующих соблюдение порядка проведения итогового 

сочинения вне аудитории (приложение 3) 

11. Назначить Кривошееву Н.Ю (учителя информатики), Тарасенко Е.А (учителя 

информатики) техническим специалистом для оказания информационно-

технологической помощи, в том числе по организации печати бланков и копированию 

бланков итогового сочинения 

12. Техническим специалистам не позднее, чем за день до проведения итогового сочинения 

(изложения) организовать проверку работоспособности технических средств,  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1  

к приказу  

 

Состав комиссии образовательной организации участвующей в организации  проведения  

итогового сочинения (изложения) аудитория № 1 

 

 

№п/п Ф.И.О. членов комиссии Должность/предметная 

специализация 

1 Убейконь Зинаида Николаевна руководитель филиала 

2 Кривошеева Наталья Юрьевна учитель информатики 

 

 

Состав комиссии образовательной организации участвующей в организации  проведения  

итогового сочинения (изложения) аудитория № 2 

 

№п/п Ф.И.О. членов комиссии Должность/предметная 

специализация 

1 Мирошниченко Татьяна Анатольевна и.о. зам. директора по УВР 

2 Тарасенко Елена Анатольевна учитель математики  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу  

 

Состав комиссии (экспертов), участвующих в проверке итогового сочинения (изложения) № 1 

 

 

1. Каныгина Татьяна Вячеславовна, учитель русского языка и литературы - член 

комиссии по проверке итогового сочинения (изложения); 

 

2. Федорчук Юлия Викторовна, учитель русского языка и литературы - член комиссии по 

проверке итогового сочинения (изложения); 

 

 

Состав комиссии (экспертов), участвующих в проверке итогового сочинения (изложения) № 2 

 

 

1. Слепченко Татьяна Ивановна, учитель иностранного языка - член комиссии по 

проверке итогового сочинения (изложения); 

 

2. Горячева Лариса Ивановна, учитель русского языка и литературы - член комиссии по 

проверке итогового сочинения (изложения); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу  

 

Дежурные, участвующие в организации 

итогового сочинения (изложения) вне кабинетов (аудиторий) № 1 

 

 

 

 

 

Дежурные, участвующие в организации 

итогового сочинения (изложения) вне кабинетов (аудиторий) № 2 

 

 

 

 

 

Технический специалист Кривошеева Наталья Юрьевна – учитель информатики № 1 

 

Технический специалист Тарасенко Елена Анатольевна – учитель информатики № 2 

 

 

 

 

№ п/п ФИО дежурного Предметная специализация 

1 Хлызова Наталья Анатольевна учитель английского языка 

2 Павленко Елена Романовна учитель истории 

№ п/п ФИО дежурного Предметная специализация 

1 Иванова Галина Ивановна учитель начальных классов 

2 Лихтенфельд Наталья Геннадьевна библиотекарь 


